PreÍelturc Munlclpol
Dom Pedro de Alcôrúoru
RIo clqnda do ,ul - Blgrll

IIURAL
Fhdo..n 2L-Lt1cF
n*e

pRocEsso ADM|NtsTRATrvo N" 305/2023

DTSPENSA DE LTCTTAçÃO No 2d2023

CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NESTE

MUNICÍPIO, QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICíPIO

DE DOM PEDRO DE ALCANTARA E MARILIA KRÁS

PAULO BERNST

CONTRÂTANTE: MUNICíPIO DE OOM P O DE ALCANTARA-RS. com

sêde na Avenida Central, 89, na cidâdê de Oom Pedro de Alcântarâ, com inscriÉo no

CNPJ no 01.640.339/0001-15, neste alo repres€ntado pelo Prefeito Municipal Sr.

Alexandre Model Evaldt, inscrito no CPF sob no 010.413.330-99.

CONTRÂTADA: MARILIA KRÁS PAULO BÊRNST. bTASiIE A, CáSAdA,

pedagoga, inscrita no CPF sob no 599.658.270-87, residente e domiciliada na Avenida

Central. no 30, Centro, município de Dom Pedro de Alcántarâ,íRs.

DAS CúSULAS CONTRATUAIS:

CúUSULA PRIi,EIRA: DO OBJETO

1. O presente conlrato tem por objeto a contrataÉo de pessoa física para

prestação serviços de oÍcinâs de dançâs típicas alemás, voltadas para o

desenvolvimênto de potêncialidadês individuais e coletivas, nos programas da

Secretaria Municipal de Assistência Social, com os grupos crianças e adolescentes,

oito horas semanâis, s€m vínculo quanto ao loc€l e horáÍio de trâbalho, nem qualquer

subordinação.

Av. Contral, n" 89, Dom P6dío de Alcântlra _ RS. CEP: 95
E{n.ll: DreÍeitoao-'dompedíodêalcântara rs qov br Wêb Slto

coNTRATO No 25/2023.

DAS PARTES:

de^C

Prcíelturo lúunlclpol
Dom Pedrc de Âlcôntom
Rlo Grondc do tul - Brorll

cúUsuLA SEGUNDA: Do VALOR E FORMA DE PAGAi,ENTO

2.1. O píeço a ser pago pela prestaçáo dos serviços mensal é R$ 930,00

(novecêntos e trinta reais) totalizando o vâlor global dê R$ 7.440,00 (sete mil

quatrocentos ê quarenta reais).

2.2. O pagamento mensal oconerá etá o quinto dia útil subsequente ao mês

da prestação de serviço, através de transferência bancária para conta do

CONTRATADO.

2.3. A CONTRATANTE podeíá proc€der à retençáo do INSS, ISS e IRPF, nos

termos da lêgislaÉo em vigor e do Dêcreto Municipal n" 9812022.

cúUSULA QUARTA: DÂ DISPENSA DE LICITAçÃO

4. O presênte contrato advóm processo administíativo n' 305/2023 e da

dispensâ licitaÉo n" 2412023, nos tôrmos da Lei 8.666/1993 e suas âlterações

posleriores.

CúUSULA OUINTA: DA DOTAÇÃO

5. A despesa do presente contrato conerá pelos créditos âbaixo descritos,

pertencentes ao Orçamento Municipal para o Exercício de 2023:

- Pro.ieto: 2806 - Elemento: 3390399910 - Recurso: 1660

CúUSULA SEXTA - REAJUSTAMENTO

6. Os valores poderâo ser rêajustados a contar dâ data-base vinculãda à data

do orçamento/proposta, que é 0610g12023, e terá como base o índice O IPCA'

dependendo de requisiÉo formal da CONTRATADA, obseÍvado o princípio da

anualidade.

cLAÚSULA SÉflMA - REEQUILíBRIO ECONÔMICO.FINANCEIRO

7.1 . Diante da oconência de Íatos imprevisíveis ou previsíveis que venham a

inviabilizar ou modificár a execuÉo do contrato nos termos inicialmente pacluados'

Av. CentÍal , n'89, Oom P€dro d€ Alcântara - RS. CEP: gsSegOOO - ta.ron.: (5í ) 3B-OOí í
Efláll:prefeito(ôdomp€drodeatcantarâ.rsqov'br WebSttâ: ww1r. domoedrodealcantara.m.ao\r.h.

CúUSULA TERCEIRA: DO PRAZO

3. O presente instrumento terá validade a partir de 01 de abril de 2023 até 30

de novembro de 2023, sendo passÍvel de prorrogação, mêdiante termo aditivo, até o

limite dê 60 (sessenta) mesês, consoânte faculta o art. 57, ll, da Lei no 8.666/'1993.

será possível a alterâÉo dos valores, tanto para âumentar ou diminuir os valores,

visando o rêstabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro, mediante a

coÍTespondente @mprovação da ocorrência e do impacto gerado.

7.2. O rêequilíbrio econômico-financeiro poderá ser indicado pelo

CONTRATANTE ou solicitado pela CONTRATADA.

cúUsULA OITAVA: DAS OBRIGAçÔES DA CONTRATANTE

8. Sáo Obrigaçôes dâ Contratante:

| - Recusar os serviços executados se não estiveí de acoÍdo com as

especificaçõês da CONTRATANTE, rejeitálo-á, no todo ou êm parte;

ll - EÍetuar o pagamento no prazo êstabelecido no prêsênte contrato;

lll - Comunicar previamente a eventual mudanÇa de endereço de algum dos

órgáos públicos que se destina o fomecimênto @ntratâdo.

CLÁUSuLA NONA: DÂS OBRIGAÇÔES DA CONTRATADÂ

9. Sáo Obrigâçôes dâ Contratada:

| - Proceder à execuÉo dos serviços dentro do prazo lixados neste conlrato

ll - Arcár com encargos trabalhistâs' Íiscais, previdenciários, comerciais'

contribuiçôes fiscais e paraliscais' smolumentos, os instituídos por leis sociais'

administrâÉo, lucros, produtos e Íerramental, transpoÍte de material' de pessoal'

estadia, hospedagem, embalagens, Íretes, tarifas, seguros, descarga' trsnsporle'

tributárias, material, responsabilidade civil e demais despesas incidêntes ou que

venham a incidir sobre o objeto deste contrato

lll - Os preços propostos serão considerados complêtos e suÍicientes para a

êxêcução do objeto dêste contrato' sendo desconsiderada qualquer reivindicaçáo de

pâgamento adicional devido a erÍo ou má interpretação de pârte da CONTRATADA'

lV - lndenizar terceiros e à Administração os possíveis prejuízos ou danos'

decorrentes de dolo ou culpa' durante a execuÉo do contrato' em @nformidade com

o artigo 70 da Lei no 8 666/93.

V - Cumprir íelmente o @ntrato, em compatibilidade com as obrigaçóes

assumidas.

Vl - Prestar informagÕ€s sobrê o andamento do sêÍviço contratado

de,§
Av. Cêntral, n" 89, Oo.n Podío dê Alcântâra - RS. CEP: 9556&000 - TêlêÍonq: (5í ) 3664{x}1 I
E-fi all: ptu:ÍerioiadomDedroclealc antarâ rs qov.br Web Slta: w*w.doínpÔdrod€'lcentâra'

PrcÍcltum ltunlclpol
Dom Pedro de Akôntoro
Rlo Grondc do tul - Brorll

í-,& PrcÍeiturc Munldpol
Dom Pedro de Alcôntors
Rlo Gronde do td - Brqrll

Ml - Manter todas as condiçóes de habilitaÉo ê qualilicaÉo exigidas na

licitaçáo, durante toda a execuçáo do contrato e em compatibilidade com as

obrigaçóes assumidas.

Vlll - Deverá a CONTRATADA informar qualquer mudança de endereço,

teleÍone, fax ou outros.

CúUSULÂ DÉCIüA: DA RECISÃO

10.1. A inexecuçáo totâl ou parcial do contrato enseja a sua rescisão, com as

@nsequências contratuais e as previslas em lei constituem motivos para rescisáo do

contrato:

| - O não cumprimento de cláusulas contratuais, especificaçóes ou prâzos;

ll - O atraso injustificado na execuçáo dos seÍviços;

lll - O desatendimento das determinações regulares da autoridade designada

parâ acompanhar e Íiscalizar o sêu cumprimento, assim como as de seus superiores,

lV - Razóes de interêsse do serviÇo público.

10.2. A rescisão do contrato poderá ocorrer ainda de âcordo com o exposto

na legislaçâo, ou de forma unilateral pela administraÉo pública, caso em que esta

deverá fundamentar os motivos de interesse públim e notific€r ao contratado com 30

dias de antecedência.

CúUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DAS PENALIDADES

11.1. Pela inêxecuÉo total ou parcial destê Contrato, a CONTRATANTE

poderá, garantida a defesa prévia, aplicar à CONTRATADA as sêguintes sanções:

I - Advertência;

ll - Multa moratória de 0,033% (zero vírgula zero trinta e três por cento) por

dia de atraso, calculada sobre os valores dos produtos náo entregues,

lll - Suspensáo temporária de participar dê Licitaçáo e contratar com a

CONTRATANTE pelo prazo de âté 02 (dois) anos;

lV - DeclâraÇão de inidoneidade para licitar ou contrâtar com a Administração

Pública, nos termos do art. 87 da Lei 8.666/93.

1 1.2. Na impontualidade do pagamento por parte da CONTRATANTE, o valor

será atualizado pela variaçáo do IPCA (na hipótese de extinçáo desse índice, por outro

que venha a substituí-lo), ê incidirá sobre o valor do débito a multa morâtória de 2%

Av. C.ntrâ|. n" 89, Oonr Pêdro do Alcântra -
E{noll: prefeito6dompedrodeãlcantara rs qov.br

RS. CEP: 95564-«)0 - Têl€fonê: (5í ) :r66,/t-OO1l
wêb Slte: www.doíno€dÍoíloalcântâÍa.rs.oov.bÍ

úe,s

ProÍelturo llunlclpcl
D,om Pedro de Akôntqra
RIo Grandc do tul - Brortl

(dois por cento), mais juros de mora em taxa mensal conespondente aos iuros

aplicados à caderneta de poupança, da data do vencimento até o efetivo pagamênto.

CúUSULA DÉCIi,A SEGUNDA: DO FISCAL DO CONTRATO

12. Fica desiqnado como rêpresentanle da Administraçáo, para acompanhar

ê fiscâlizar a execução do contrato, nos lêrmos da lei a senhora Roberta Cardoso

Webber, a qual atestaÍá a aceitabilidade dos seÍviços prestados.

CLAÚSULA DÉCIMA TERCEIRA

13. Este inslrumento poderá ser alterado na oconência de Íato estipulado no

aíigo 65 da Lei 8.666/93.

CúUSULA DÉCIi,A QUARTA: DA DIVULGAÇÃO DE OADOS PESSOAIS
SEGUNDO A LGPD

'14. Em observância aos precêitos da Lei Geral de Proteçáo de Dados

Pessoais - LGPD - Lei '13.709/2018, os signatários autorizam a divulgação de seus

dados pêssoais constantes neste instrumento para fns de publicidadê e

trânsparênciâ.

CúUSULA DÉCIMA QUINTA - DA ELEIÇÃO DO FORO

'15. As partes aqui contratadas elegem o foro da mmarca de Tonês-RS para

dirimir qualquer dúvida oriunda do presênte inslrumento

fu* /4(/V4/'
ÁLÉxANDRE MODEL EVALDT

Prefeito MuniciPal

,W b*r*
RNSTLO BE

Contratado

\1{-r"' 'Pud.sD,il"QÁ^
ROBERTA CARDOSO WÊBBER

Fiscal do Contrato

Av. cênlral, í" 89, Oom Pedro a" alcânt".a - ns. cEP:95568{00 - Íêl€fooe: (5í) 3ô6/r{x)1

E{tr.ll: prêÍ€ito@-domoedrodealcantara.Ís.qov br' Web Slte: wvrw.dom!6dtodealcantâÍâ.r3.qov.bÍ

DO FECHO

E por estarem as partesiustas e contratadas assinam o presente instrumento

em três vias de igual teor e ÍoÍma, para que surta seus legais e jurídicos efeitos'

Dom Pedro de Alcânla?, 22 de matP de 2023.

PreÍelturq lúunlclpol
Dom Pedrc de Akôntorc
Rio Gronde do Íul - Brqril

Este contrato se encontra examinado ê aprovado por esta Assessoria Jurídicá.

Dom Pêdro de Alcâ n.r., 2z toJ t2gzl.

o
- oAB/RS 44.575

Av. CentÍâ|, n" 89, Oom P6dro de Àt"ant".a - ns. CEP: 9556&000 - Tolsfonê: (51 ) 3664-{X}í 1

E{Íâll: Dref eito{OdomDcdrodcalcã ntara.rs.qov,br Web slte: www.domoedrodeâlcentera Ía qov br